Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 038/2011. Em, 18 de outubro de 2011.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO

CABO-FRIENSE AO SR. MIGUEL
ALVES JEOVANE.

/t l ■ ■».

A CÂMARA^táUNlÇIPAL^DE 'CABO, FRIO NOsUSO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; O-V -A 7, ú'

" • * ■ ' ^'5- ' RESOLVE:í
J ' . AW'x.

'"‘A-A A c[y>
Art. Io Fica concedido ao.Sr..Miguel.Alyes_Jèòyane,.o Título de Cidadão

v.
\Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de

Cabo Frio. : ■ x ‘ j n 7\ i
'v/ I

/
Art. 2o Esta Resolução entra em vigcjpia data de sua publicação.

Sala das Sessões^ 18 de/i outubro de 2011. • /
*\

JÀSMIM JÚNIOR Ã ' \TAYLORDA . VVereador - Autorj / /rí■ C7 j : L ;\ r<■'
/ V /Interno. \ //

/X

L

JUSTIFICATIVA:

De acordo com o disposto no Regimento Interno desta Casa, o
Título de Cidadão Cabo-friense deverá ser concedido à personalidade nacional
ou estrangeira, que der provas de identidade e afetividade para com o nosso
Município.

Estado do Rio de Janeiro

. CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIOim
íETSnj

A trajetória de vida de Miguel Alves Jeovani se funde com a história da
Região dos Lagos. Miguel nasceu em Araruama, no bairro de Boa Vista,
segundo distrito da cidade. Veio de uma família humilde e cresceu na nossa
região num momento em que a economia da cidade era movimentada através
das salinas. Só existia o turismo rústico e poucas oportunidades no mercado de
trabalho. j

- r /■ TV/

Mesmo assim,VfoL aqui -que/Miguelr AlVes-Jeovâni resolveu estudar,
trabalhar e constituir família.-Sempre acreditou no potencial de nosso povo e no
trabalho sério, fazendo sempre a sua parte. -

\ ~ Í V_____ __ ____ ____ •___ _ ____
Dono de umajdas maiores redes de supermercados ^da região, Miguel

Jeovani gera milháres de empregos diretos "e indiretos, dinamizando nossa
economia e qualificando mão de obra. Primeiro \emprego então, nem se fala, é
um dos maiorés geradores desta oportunidade qúe tanto provoca angústia nos
jovens. Exemplo maior de reconhecimento também é a chance concedida aos
familiares de atuarem ao seu lado nos empreendimentos.

'! ’

Como ativista social, Miguel Alves Jeovani sempre se aliou a bons
projetos humanitários empreendidos por entidades 'sérias":/, Junto com
crescimento de sua, vida profissional e humanitária' cresceu também sua
participação^política na região e daí surgiu à cobrança dos araruamèrisès para
que Miguel Jeovani fosse candidato^a prefeito da cidade.

\ ' ' 1 [. ^\
Em 2008, Miguel Alves Jeovani atendeu o clamor do povo e foi candidato

a prefeito, arrebatou em sua primeira eleição quase 50% dos votos válidos de
Araruama, numa clara demonstração que sua liderança é reconhecida e que as
velhas e ultrapassadas práticas políticas tão comuns em nossa região agora tem
concorrente distanciado e diferenciado delas.

/V
77

j

l

E como a dinâmica da política não pára, assim como os nossos problemas,
Miguel Alves Jeovani coloca o seu nome, vida e experiência numa nova
caminhada, agora por uma vaga na Assembléia Legislativa do Rio de Janeiro, na
luta por mais dignidade e oportunidades para o povo de nossa região.

Miguel Alves Jeovani é um homem trabalhador, inovador, sério e
realmente compromissado com a Região dos Lagos.

Estado do Rio de Janeiro

• |||g|| CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
ífcAlli

Com muita determinação e caráter, Miguel Alves Jeovani tem passado
para os filhos e principalmente para a família que para se ter sucesso na vida
dois fatores são importantes: O respeito aos seres humanos e o amor ao próximo.
Exemplo maior de seuTeconhècimento e dedicação àsTcausas sociais vêm desde
a época em que assumiu, a' administração daXreche^São^Maximiliano Mana
Kolbe, uma entidade filantrópica^que era- mantida/pela^igreja católica. Hoje, a
instituição tem como presidente á sua èsposa,Marciâ Jeovani.

V: ■ -----

Miguel Alves Jeovani'faz questão" de" reforçar em seus,discursos que foi a
população de Araruama que deu;a ele a grande oportunidade'de'crescer e vencer
na vida. O homem que teve uma infância humilde e realizou ao longo do tempo
muitos de seus sonhos, hoje tem a chance de gerar mais de 4.500 empregos
através de seus empreendimentos, numa demonstração inequívoca de se “fazer o
bem sem olhar a quem” . ■

. i. i/- •- '•;

Desta .forma, demonstradas diversas provas de 'súà. identidade e
afetividade por nossa Região, e da mesma forma, do povo cabò-friense por este
dedicado Deputado Estadual, é legítimo merecedor das honrarias que advém do
título ora'proposto.^

1 . v \ j
Com base nestas considerações, solicitamos o apoio dos Ilustres

Vereadores desta Egrégià Câmara no sentido de prestarmos ajusta homenagem
ao Deputado Estadual Miguel Álves Jeovane, concedendo-lhe o Título de
Cidadão Cabo-friense.

X

/ ;ti -

v

Sala das Sessões, ISràe ouíubròyde 2011.
/

TAYLOR DA CÓS^AJASMIM JÚNIOR

Vereador - Autor